
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 9Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 038/2020 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de novembro de 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/912571,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, FENIX MENDES AGUIAR, Matrícula 5956259-1, CPF 
012.850.512-54, 4,5 (quatro e meia) diárias, no período de 09/11/2020 a 
13/11/2020, para custear despesas em serviço, com destino aos municí-
pios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, na execução 
de atividades “cujo objetivo é fazer visita de acompanhamento dos Proje-
tos Prioritários do Governo Usinas da Paz. ”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 597558
PORTARIA Nº 039/2020 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de novembro de 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/904714,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDENILSON DE LIMA SOUZA, Matrícula 5956643-1, 
CPF 852.693.872-04, 6,5 (seis e meia) diárias, no período de 08/11/2020 
a 14/11/2020, para custear despesas em serviço, com destino aos municí-
pios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, na execução 
de atividades “cujo objetivo é dar apoio logístico e conduzir servidores nas 
visitas aos terrenos destinados às Usinas da Paz nesses Municípios.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 597652

FÉRIAS
.

SUSPENÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA  Nº 035/2020-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o Memo.004/2020 de 03/11/2020-NUJUR/SEAC
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço no período de 03/11/2020 a 
16/11/2020 o gozo de férias da servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, 
ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo Jurídico, Matrícula 5919881-
2, concedida pela PORTARIA no 039/2020, para o período de 02/11/2020 
a 01/12/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020, publicada no 
DOE n° 34.368 de 09/10/2020. O referido período será usufruído poste-
riormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 597580
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO: 2020/772389
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária no 
valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinqüenta e dois centavos), à 
servidora  MICAELY CARNEIRO DA SILVA,Técnica em Gestão Social, 

CPF:028.390.692-88, RG Nº 7140807, MATRÍCULA Nº 5953758/1, que 
participou junto a DEACA da Ação Cidadania realizada na ilha de Cotijuba/
PA, no período de 30/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 597313

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0284-GS/SEPLAD, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Vanessa Maciel Silva 5948806/1 Professor Classe I SEDUC 23/09/2020 Proc. 2020/748277

Adriano Silva Luz 57212005/1 Servente SEDUC 14/10/2020 Proc. 2020/853993
Erinelis Coelho Barbosa 57176284/1 Agente Administrativo SEASTER 01/10/2020 Proc. 2020/762618

Evelyn Silva da Rocha 5909883/1 Assistente de Assistên-
cia Social SEASTER 30/10/2020 Proc. 2020/811027

Junilce Carla da Silva 
Lobato 5900996/1

Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e 

Inovação

SECTET 23/10/2020 Proc. 2020/850496

Cleide Maria Lima 
Gonçalves 5900144/1 Técnico em Gestão 

Pública SECTET 15/09/2020 Proc. 2020/860962

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
novembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 597161

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº549/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/859063;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO, Id. Fun-
cional nº. 3252655/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo tado na Coorde-
nadoria de Logística e Gastos Públicos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2020, refe-
rente ao triênio 04 de maio de 2013 a 03 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34395 de 
05.11.2020

Protocolo: 597384
PORTARIA Nº546/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/867447;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ALINE DE CASSIA MOURA GUIMARAES, Id. Funcio-
nal nº. 57175397/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lo tada 
na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 28 de dezembro de 2020 a 26 de janeiro de 2021, 
referente ao triênio 20 de outubro de 2009 a 19 de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34395 de 
05.11.2020

Protocolo: 597391


